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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Развитие технологий цифровой связи приводит к использованию все

большего числа беспроводных сетей различного назначения. Построение сетей

высокоскоростного беспроводного доступа для метрополитенов является

актуальной и технически сложной задачей. Это связано с особенностью среды

распространения волн – узких протяженных тоннелей сложной геометрии.

Для организации беспроводной сети в метрополитене используют сети типа

«поезд – земля» диапазона 5–6 ГГц, которые состоят из стационарно

расположенных вдоль маршрута поезда базовых станций (БС) и мобильных

станций (МС), размещенных на крыше двух конечных (головных) вагонов поезда.

Одной из основных задач при проектировании сетей данного типа является

выбор координат БС вдоль тоннеля метрополитена. Далее будем называть данную

задачу радиопланированием.

Критериями выбора координат БС вдоль линий метрополитена являются:

• минимизация средней плотности БС, и как следствие, стоимости

развертывания и эксплуатации сети;

• выполнение требований на уровень потерь мощности принимаемого

сигнала на МС, который не должен превышать заданного порога при

любом расположении МС в тоннеле.

Расстановка БС по перечисленным критериям далее в тексте будет

называться оптимальной расстановкой.

До настоящего времени при проектировании сетей в метрополитене для

определения координат расположения БС в тоннелях использовали, как правило,

рекомендации производителей оборудования БС. Данные рекомендации задавали

максимальное расстояние между БС с учетом обеспечения требуемого уровня

сигнала. При этом, для прямых участков тоннелей использовали результаты

измерений в открытом пространстве, а на изогнутых участках − либо проводили

экспериментальные измерения для определения положения БС, либо использовали
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рекомендации для прямых участков с эмпирическим коэффициентом уплотнения

БС. Как показывает практика, существующий подход неэффективен в условиях

тоннелей, так как не учитывает особенности распространения сигнала: сложную

геометрию тоннелей с большим количеством поворотов, спусков и подъемов,

присутствие множества элементов – рассеивателей электромагнитных волн.

Известны алгоритмы и методы выбора координат БС, обеспечивающие

требуемый уровень сигнала при любом положении МС между БС, для открытых

наземных участков или помещений. Однако, характер распространения сигнала в

тоннелях существенно отличается от приведенных выше примеров.

Таким образом, для решения задачи радиопланирования необходима

разработка модели распространения сигнала в тоннеле метрополитена с учетом

величины потерь мощности сигнала (PL – path loss) при его распространении от

точки передатчика до точки приемника.

Кроме того, на итоговый уровень покрытия линий метрополитена

беспроводной сетью и на качество развернутой сети влияют ряд дополнительных

эффектов, которые, как правило, проявляются в процессе эксплуатации

беспроводной сети и их учет в модели распространения является сложной задачей.

В настоящее время для оценки и анализа качества развернутых беспроводных сетей

используют тесты в реальном времени. Но трудоёмкость и стоимость таких тестов

достаточно высока и не всегда существует возможность их проводить.

Альтернативным вариантом является использование симуляторов, моделирующих

поведение беспроводного канала связи в процессе движения, учитывающих

различные факторы, влияющие на итоговое качество сети: алгоритм хэндовер,

разделение трафика, экранирование и т.д.

Существующие симуляторы беспроводного трафика, либо требуют знания

характеристик уровней выше физического беспроводного протокола передачи

данных, которые не рассматриваются в данной диссертационной работе, либо

направлены на оптимизацию параметров движения поездов, что не является целью

исследования. Таким образом, разработка симулятора для анализа качества
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беспроводной сети в метрополитене в процессе радиопланирования является

актуальной задачей.

Очевидно, процесс радиопланирования на основе сложной модели

распространения сигнала в тоннелях метрополитена, алгоритма расстановки БС, а

также симулятора, моделирующего беспроводной канал связи в процессе

движения, может иметь высокую вычислительную сложность, и, следовательно,

требовать значительных вычислительных ресурсов или времени обработки. Для

снижения времени обработки современным подходом является использование

методов машинного обучения (ML – Machine Learning). Результаты современных

исследований показывают, что применение методов ML обеспечивает высокую

точность при планировании беспроводных сетей в городских условиях и позволяют

существенно сократить время вычисления. Используемые методы обучаются на

наборе данных, полученных экспериментально или при помощи моделирования.

Алгоритмов предсказания PL для сигнала диапазона 5–6 ГГц в метрополитене,

основанных на методах ML и обученных на данных, полученных с помощью

специальной разработанной модели распространения, в настоящее время не

существует.

Таким образом, радиопланирование беспроводных сетей «поезд - земля» в

тоннелях метрополитена с учетом модели распространения сигнала, алгоритма

оптимизации расстановки БС и симулятора трафика в беспроводном канале связи

в процессе движения является актуальной задачей.

В основе решений указанных задач лежат теоретические и прикладные

исследования Бреховских Л.М., Басса Ф.Г., Петрова Б.М., Седякина Н.М.,

Уфимцева П.Я., Финкельштейна М.И., Борна М., Ландсберга Г., Dai L., Guan K.,

Hrovat A., Wang C.-X., Zhag Y., Binzer T., Chichon D., Alvizu R.

Целью исследования является разработка алгоритмов радиопланирования

беспроводных сетей типа «поезд – земля» диапазона 5–6 ГГц в метрополитене.

Задачи исследования:

1) Разработать математическую модель затухания сигнала 5–6 ГГц для

расчета уровня затухания сигнала при распространении между двумя точками в
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тоннелях и на открытых участках метрополитена. Провести экспериментальные

исследования для верификации разработанной модели.

2) Разработать алгоритм расстановки БС и симулятор, моделирующий

беспроводной трафик в канале «поезд – базовая станция», для определения

минимально необходимого количества БС и их расположения вдоль исследуемого

участка для построения беспроводной сети требуемого уровня покрытия.

3) Разработать алгоритм предсказания потерь мощности сигнала на

основе методов машинного обучения для снижения времени исполнения

алгоритмов радиопланирования: алгоритма расстановки БС и симулятора

беспроводного трафика.

Объектом исследования являются беспроводные сети типа «поезд – земля»

диапазона 5–6 ГГц в метрополитене.

Предметом исследования является комплекс алгоритмов, состоящий из

математической модели распространения сигнала 5–6 ГГц в метрополитене,

алгоритма определения расположения минимально необходимого количества

базовых станций, симулятора беспроводного трафика в канале «поезд – базовая

станция», алгоритма предсказания падения мощности сигнала на основе методов

машинного обучения.

Методы исследования

При решении поставленных задач использовались методы теории

распространения радиоволн, электродинамики, численное (компьютерное)

моделирование физических процессов, цифровой обработки сигналов, машинного

обучения, методы радиофизических измерений.

Научная новизна

1. Впервые предложена и обоснована математическая модель затухания

радиосигнала диапазона 5–6 ГГц в тоннелях метрополитена, основанная на методах

геометрической оптики. В отличии от существующих моделей, предложенная

модель учитывает сложную геометрию тоннелей метрополитена и включает

параметры, полученные при экспериментальном исследовании характеристик

сигнала указанного диапазона в тоннелях метрополитена.
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2. Разработан комплекс алгоритмов для определения оптимальной

расстановки БС на линиях метрополитена, обеспечивающий непрерывное

покрытие линий радиосетью при использовании минимально необходимого

количества БС. Разработанный комплекс состоит из итеративного алгоритма

определения координат БС и симулятора беспроводного трафика для

корректировки расположении БС и формирования итоговой расстановки.

3. Разработан автоматизированный алгоритм на основе машинного

обучения, который предсказывает величину PL между произвольными точками БС

и МС по геометрическим параметрам области распространения. Использование

разработанного автоматизированного алгоритма позволяет существенно сократить

время определения оптимальной расстановки БС.

Практическая ценность работы

1. Разработанный комплекс алгоритмов для расстановки БС сократил

минимально необходимое количество БС на величину до 30% (в среднем 12%)

относительно количества БС в расстановке, выполненной существующими

методами, при сохранении непрерывного покрытия линий беспроводной сетью.

2. Разработанный автоматизированный алгоритм позволил в среднем в 7

раз снизить время расчета задачи радиопланирования.

Внедрение результатов работы

Разработанные алгоритмы были внедрены компанией ООО «Радио Гигабит»

и применены при радиопланирования беспроводных сетей.

Результаты диссертационного исследования были внедрены в учебную и

научно-исследовательскую работу на кафедре радиотехники радиофизического

факультета ННГУ им. Н.И. Лобачевского.

Достоверность и обоснованность результатов

Обоснованность теоретических положений диссертационного исследования

основывается на использовании классических методов теории распространения

радиоволн, методах радиофизических измерений, цифровой обработки сигналов.

Также, проведенные в работе исследования базируются на методах

математического моделирования и натурных экспериментах.
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Достоверность результатов обеспечена экспериментальной проверкой с

использованием высокотехнологичной аппаратуры и подтверждена

сопоставлением результатов математического моделирования с натурными

испытаниями.

Результаты согласуются с современными научными представлениями и

данными, полученными при обзоре отечественных и зарубежных источников.

Полученные в работе результаты подтверждаются обсуждением в публикациях в

научных изданиях, входящих в перечень, рекомендуемый ВАК.

Основные положения диссертации неоднократно докладывались и

обсуждались на научно-технических конференциях, включая международные.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанная и экспериментально исследованная модель затухания

сигнала в тоннелях и на открытых участках метрополитена, основанная на методе

геометрической оптики, позволяет с достаточной точностью (с отклонением в

среднем 5 дБ относительно экспериментально измеренных значений)

предсказывать уровень потерь мощности сигнала между двумя точками при

распространении сигнала диапазона 5–6 ГГц между ними.

2. Предложенный алгоритм расстановки базовых станций в комплексе с

разработанным симулятором беспроводного трафика канала «поезд – базовая

станция» предлагают расстановку базовых станций, которая обеспечивает

равномерное и бесперебойное покрытие участков метрополитена радиосетью при

использовании до 30% меньшего количества БС (в среднем количество БС

уменьшается на 12%), чем при использовании существующих методов без

разработанного комплекса алгоритмов.

3. Разработанный автоматизированный алгоритм радиопланирования с

использованием методов машинного обучения позволяет существенно снизить (в

среднем в 7 раз) время выполнения алгоритма расстановки и симулятора трафика

за счет сокращения времени расчета величин потерь мощности сигнала.
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Апробация результатов

Основные положения, выводы и результаты исследования были

представлены и обсуждены на научных конференциях: XXI научная конференция

по радиофизике, ННГУ, Н. Новгород, 2017 г.; 73-й Международная конференция

«Радиоэлектронные устройства и системы для инфокоммуникационных

технологий» (REDS-2018), Москва, 2018; XXII научная конференция по

радиофизике, посвященная 100-летию Нижегородской радиолаборатории, ННГУ,

Н. Новгород, 2018 г.; XXIII Нижегородская сессия молодых ученых (технические,

естественные, математические науки), Н. Новгород, 2018; 13-я международная

научная конференция «Перспективные технологии в средствах передачи

информации» (ПТСПИ-2019), Владимир, 2019; 74-й Научно-техническая

конференция Санкт-Петербургского НТО РЭС им. А. С. Попова, посвященная Дню

радио, Санкт-Петербург, 2019; XXV научная конференция по радиофизике, ННГУ,

Н. Новгород, 2021 г.; XXVI научная конференция по радиофизике, посвященная

120-летию М.Т. Греховой, ННГУ, Н. Новгород, 2022 г..

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 4 статьи –

в журналах, рецензируемых ВАК РФ (включают специальность 2.2.15 Системы,

сети и устройства телекоммуникации (технические науки)), одна из которых в

издании, включенном в реферативную базу данных Scopus, оформлена

государственная регистрация программы для ЭВМ.

Личный вклад автора

Основные теоретические результаты, выводы и заключения получены

автором в Нижегородском государственном университете им. Н.И. Лобачевского.

Основные экспериментальные исследования проведены автором в ООО «Радио

Гигабит».

Автор провел компьютерное моделирование и анализ методов расчета

затухания сигнала, разработал используемую в диссертационном исследовании

модель распространения сигнала. Соискатель лично разработал алгоритмы

расстановки базовых станций, симулятор беспроводного трафика и
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автоматизированный алгоритм радиопланирования с использованием методов

машинного обучения. Соискателем лично были выполнены работы по выполнению

радиопланирования на ряде участков метрополитенов с использованием

разработанного комплекса алгоритмов.

Автор диссертации в составе коллектива инженеров ООО «Радио Гигабит»

принимал участие в экспериментальных измерениях характеристик радиосигнала

при распространении на различных участках метрополитена. Измерения

проводились в Московском метрополитене.

Соответствие специальности

Содержание диссертации соответствует пунктам 1, 2, 4 и 19 паспорта

специальности 2.2.15 - Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 188 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка сокращений и условных обозначений

и списка литературы, включающего 151 источник. Диссертационная работа

иллюстрирована 76 рисунками и 19 таблицами, содержит 35 формул, приложение

с актами о внедрении результатов диссертационного исследования и

государственной регистрацией программы для ЭВМ.

Диссертация подготовлена в Нижегородском государственном

университете им. Н.И. Лобачевского (ННГУ).

Основные результаты, приведенные в главе 3 данной диссертации, получены

в ходе работ по гранту Фонда содействия развитию малых форм предприятий в

научно-технической сфере (№ 16184ГУ/2020) в рамках выполнения проекта

«Разработка методов машинного обучения при определении оптимального

количества и расположения базовых станций для обеспечения непрерывного

покрытия тоннелей общественного транспорта радиосетью.

Автор также выражает благодарность коллективу кафедры радиотехники

радиофизического факультета ННГУ и научному руководителю − заведующему

кафедрой радиотехники д.т.н, доц. Фитасову Евгению Сергеевичу. Автор выражает

глубокую благодарность профессору кафедры радиотехники радиофизического
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факультета, лауреату премии Правительства РФ в области науки и техники, д.т.н.

проф. Орлову Игорю Яковлевичу, участвовавшему в обсуждении положений, задач

и экспериментальных результатов диссертации. Диссертант благодарен доценту

кафедры радиотехники к.ф-м.н. Пархачёву Владимиру Владимировичу за

обсуждение ряда вопросов и полезные рекомендации.

Автор диссертации выражает благодарность коллективу компании ООО

«Радио Гигабит»: генеральному директору к.ф-м.н. Масленникову Роману

Олеговичу, Трушанину Алексею Юрьевичу, Шашанову Михаилу Александровичу,

Шумилову Вячеславу Юрьевичу, Кулакову Денису Александровичу.
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ГЛАВА 1. РАЗРАБОТКА И ВЕРИФИКАЦИЯ МОДЕЛИ ЗАТУХАНИЯ

СИГНАЛА ДИАПАЗОНА 5 ГГЦ В ТОННЕЛЯХ МЕТРОПОЛИТЕНА

В первой главе приведены: обоснование необходимости разработки модели

затухания сигнала диапазона 5–6 ГГц при распространении вдоль линий

метрополитена, результаты анализа существующих подходов для построения

модели затухания радиосигнала указанного диапазона. Результатом анализа

является выбор метода для построения модели затухания. Также в главе приведены

результаты экспериментальных исследований характеристик для верификации

разработанной модели.

Основные результаты, представленные в первой главе, опубликованы в

статьях [9, 3, 5] и были представлены на следующих конференциях [6, 7, 9, 10, 11,

12].

1.1 Принципы построения беспроводных сетей в тоннелях

метрополитена

Беспроводная связь играет большую роль в организации повседневной жизни

людей, в том числе увеличении уровня безопасности и комфорта [35, 53, 88]. Для

повышения эффективности и комфорта метрополитена были развёрнуты

беспроводные сети внутри тоннелей и на открытых участках метрополитена [23,

27, 48, 53, 149].


[…]


Гончарова – Бунинская аллея есть области, где перекрытие оптимальной БС
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приведет к превышению PL допустимого порогового значения. Рассматриваемые

ситуации перекрытия (экранирования) составом ближнего пути состава дальнего

пути возникают из-за того, что антенны БС расположены ниже уровня крыши

поезда, на которой расположена поездная антенна. При расположении БС выше

уровня крыш данных ситуаций можно было бы избежать, не прибегая к

повышению плотности БС.

Рисунок 72 – Зависимости потерь сигнала от координаты на открытом

участке 1-го пути при подключении к оптимальной БС и следующей БС по

возрастанию PL

На рисунке 73 приведены результаты анализа нагрузки БС (которые на

открытом участке расположены только вдоль одного пути и обслуживают поезда

двух путей), который включает в себя оценку процента времени, когда БС активна,

оценку максимальной населенности и оценку средней населенности данной БС для

открытого участка Бутовской линии.

По результатам анализа видно, что средняя населенность каждой БС в

среднем на 20% выше, чем для аналогичного участка если бы он был однопутным.

Но максимальная населенность данного участка Бутовской линии равна 2, при том,
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что максимальная населенность двупутного участка равна 4, что говорит о том, что

на Бутовской линии интенсивность движения невысокая. Количественные

результаты проведенного анализа отображены в таблице 17.

Рисунок 73 – Результаты анализа нагрузки БС на открытом участке линии

Таблица 17 – Результаты анализа открытого участка Бутовской линии

Параметр Значение

Вероятность полного экранирования БС 0%

Средняя вероятность экранирования оптимальной БС 6%

Максимальная вероятность экранирования опт. БС 22%

Вероятность подключения к БС 1 поезда 78%

Вероятность подключения к БС 2 поездов 22%

Средняя населенность БС 1,2

По зависимостям для открытого участка Бутовской линии видно, что к

большинству БС может одновременно подключаться более одного поезда, но

период следования поездов на рассматриваемой линии достаточно велик,

следовательно, максимальное количество подключенных к одной БС поездов равно

двум, а не четырем (что является максимумом для открытого участка). На рисунке

72 приведены усредненные значения по ансамблю различных моментов появления
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составов двух путей на открытом участке (по различным разницам «фазы»

периодических потоков поездов двух путей).

На открытом участке линии средняя населенность некоторых БС превышает

1,4. Поэтому разделение временного ресурса БС также может оказаться одной из

причин снижения пропускной способности сети.

Для устранения обнаруженных негативных эффектов рекомендуется

установка дополнительных БС, положение которых отображено горизонтальном

плане открытого участка Бутовской линии на рисунке 74 зеленым цветом. Желтым

отмечена точка начала открытого участка, красным – положение БС в исходной

расстановке.

Рисунок 74 – Расположение дополнительных БС на горизонтальном плане в

перегонах: Улица Старокачаловская – Бунинская аллея

На рисунке 75 показаны зависимости уровней потерь мощности PL при

подключении поезда ко второй по мощности БС (если оптимальная БС

экранирована) от координаты до (красная кривая) и после (синяя кривая) установки

дополнительных БС. На них видно, что дополнительные БС исправили проблемы

недостаточного покрытия.

500 м

200 м
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Рисунок 75 – Сравнение зависимостей потерь сигнала от координаты на открытом

участке 1-го пути до и после установки дополнительных БС

На рисунке 76 приведены результаты повторного анализа нагрузки БС,

максимальной населенности БС и средней населенности БС для открытого участка

Бутовской линии после установки дополнительных БС. На рисунке 76 видно, что

средняя населенность большинства БС снизилась.

БС с максимальной средней населенность в большинстве случаев

располагаются около станций, что логично, так как часто к таким БС подключается

и поезд, который стоит на станции и подключается к этой БС через антенну

головного вагона, так и поезд, который до этого отъехал от станции и уже движется

по следующему перегону и подключается к этой БС через антенну хвостового

вагона.

Повторный анализ нагрузки БС после установки дополнительных БС

показывает, что на открытом участке средняя населенность немного снизилась из-

за перераспределения трафика между существующими и новыми БС, ситуация

перекрытия эффективной БС не приведет к превышению PL допустимого

порогового значения (таблица 18).
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Рисунок 76 – Результаты повторного анализа нагрузки БС на открытом участке

линии после установки дополнительных БС

Таблица 18 – Результаты анализа открытого участка Бутовской линии

Параметр
Значение в

текущей сети

Значение после

установки доп.

БС

Количество БС на участке 8 12

Вероятность полного экранирования БС 0% 0%

Средняя вероятность экранирования опт. БС 6% 5%

Максимальная вероятность экранирования

опт. БС
22% 21%

Вероятность подключения к БС 1 поезда 78% 86%

Вероятность подключения к БС 2 поездов 22% 14%

Средняя населенность БС 1,2 1,13

Установка дополнительных БС на двупутном открытом участке снизила

максимальную вероятность подключения в одной БС двух поездов с 21% до 14% и

обеспечивала не превышение PL порогового значение даже при экранировании

оптимальной БС.
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 В таблице 19 продублированы результаты из таблицы 14, для сравнения

результатов анализа открытых и закрытых участков метрополитена.

Таблица 19 – Результаты анализа 1-го пути Калужско-Рижской линии

Параметр
Значение в

текущей сети

Значение после

установки доп.

БС

Количество БС участке 50 58

Вероятность полного экранирования БС 0% 0%

Вероятность экранирования оптимальной БС 1,8% 0,7%

Вероятность подключения к БС 1 поезда 92,7% 95,2%

Вероятность подключения к БС 2 поездов 7,3% 4,8%

Средняя населенность БС 1,07 1,04

Сравнив результаты для участков открытого и закрытого типов, видно, что

вероятность полного экранирования во всех случаях равна нулю, что говорит о

нормальном соотношении интенсивности трафика на линиях и расстоянии между

установленными БС Средняя вероятность экранирования оптимальной БС,

вероятность подключения к БС 2-х поездов и средняя населенность БС выше на

открытом участке, так как он является двупутным, а закрытая Калужско-Рижская

линяя является однопутной для каждого направления движения. Установка

дополнительных БС на линии каждого типа снизила среднюю населенность в

среднем на 4 % (2% для открытого участка и 6% для закрытого), на 40%

вероятность подключения к одной БС 2-х поездов одновременно и вероятность

экранирования оптимальной БС на 20% и 60% для открытого и закрытого участка,

соответственно. Вероятность экранирования на открытом участке больше, чем для

закрытого, но и расстановка БС на открытом участке выполнена таким образом,

что переключение на неоптимальную БС не приведет к снижению скорости

передачи данных.
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4.5 Выводы по главе 4

В четвертой главе приведены примеры применения разработанного

комплекса алгоритмов радиопланирования на линиях метрополитена Москвы, по

которым можно сделать следующие выводы:

1. Продемонстрированы особенности проведения анализа для участков

разного типа – закрытые однопутные линии и открытые двупутные.

Показано, что вероятность подключения к одной БС двух поездов

одновременно на 30% выше на открытом участке, средняя населенность

одной БС минимум на 10% выше на открытых участках;

2. Показана эффективность применения разработанного комплекса

алгоритмов для решения задачи радиопланирования для определения

оптимальной расстановки БС по сравнению с другими методами

определения положений БС вдоль тоннелей. Эффективность выражается

в снижении плотности БС максимум на 30%, в среднем на 12%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационного исследования были разработан

комплекс алгоритмов для решения задачи определения оптимальной расстановки

базовых станций в тоннелях метрополитена по критерию обеспечения требуемого

качества сигнала на протяжении всего времени движения поезда по линии при

использовании минимального количества базовых станций. По итогу выполнения

диссертационного исследования были достигнуты следующие основные

результаты:

1. Обоснована, разработана и экспериментально исследована

математическая модель затухания сигнала диапазона 5–6 ГГц в тоннелях

метрополитена. Показано, что предложенная модель затухания сигнала

рассчитывает величину PL при распространении между точками

передатчика и приемника на участках метрополитена различного типа со

средней погрешностью 5 дБ относительно величин, измеренных

экспериментально;

2. Разработан алгоритм оптимальной расстановки БС вдоль линий

метрополитена, обеспечивающий непрерывное покрытие беспроводной

сетью требуемого участка с помощью минимального количества БС;

3. Разработан симулятор беспроводного трафика в канале «поезд − БС» для

мониторинга и анализа качества работы организованной беспроводной

сети. Показано, что разработанный симулятор позволяет анализировать

беспроводную сеть, на наличие участков недостаточного покрытия;

4. Разработан комплекс алгоритмов, состоящий из модели затухания сигнала,

алгоритма расстановки БС и симулятора беспроводного трафика,

применение которого при радиопланировании беспроводных сетей в

метрополитене позволяет снизить количество требуемых БС максимум на

30% по сравнению с существующими методами, в среднем на 12%;
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5. Разработан автоматизированный алгоритм предсказания PL на основе

методов машинного обучения. Показано, что средняя погрешность

предсказываемых значений PL составляет 2 дБ относительно значений,

рассчитанных с помощью разработанной математической модели

затухания, при сокращении времени выполнения радиопланирования в

среднем в 7 раз.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БС – базовая станция

ГО – геометрическая оптика

Гц – Герц

дБ – децибелы

дБи – изотропный децибел

дБм – децибел на милливатт

ДН – диаграмма направленности

КАМ – квадратурная амплитудная модуляция

КУ – коэффициент усиления антенны

GTD/UTD − Geometrical theory of diffraction/ Uniform geometrical theory of diffraction

– геометрическая теория дифракции/единая геометрическая теория дифракции

KNN – K-Nearest Neighbor – метод K-ближайших соседей

LDA – Linear Discriminant Analysis – линейный дискриминантный анализ

LOS – Light-Of-Sign – условия распространения с наличием луча прямой видимости

между точками передатчика и приемника

MIMO – Multiple Input Multiple Output – схема приема-передачи с множественными

входами и выходы

ML – Machine Learning – машинное обучение

NLOS – Non-Light-Of-Sign – условия распространения с отсутствием луча прямой

видимости между точками передатчика и приемника

PL – Path Loss – величина потерь мощности согнала

PL-порог – обозначение для порогового значения PL в алгоритме расстановки БС

RSSI – Received Signal Strength Indicator – индикатор приемной мощности сигнала

Rx – Receiver – приемник

SVR/ SVM – Support Vector Regression/Machine – метод опорных векторов

Tx – Transceiver – передатчик

X-конец – обозначение координаты конца перегона

X-начало – обозначение координаты начала перегона
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