УТВЕРЖДАЮ

Первый заместитель директора РФЯЦ-ВНИИЭФ
– директор филиала РФЯЦ-ВНИИЭФ «НИИС
им. Ю.Е. Седакова», доктор технических наук,
профессор

А.Ю. Седаков

2023 г.

О Т З Ы В

ведущей организации

на диссертационную работу Адёркиной Анастасии Александровны, «Разработка и исследование алгоритмов радиопланирования беспроводных сетей в метрополитене», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.15 – «Системы, сети и устройства телекоммуникации»

Актуальность избранной темы диссертации

Современное развитие сетей беспроводной связи различных поколений и увеличение зон их покрытия делает актуальной проблему разработки алгоритмов для определения оптимальной расстановки базовых станций (БС) с точки зрения минимизации количества используемых базовых станций при сохранении непрерывного и высококачественного соединения мобильной станции (МС) с БС при перемещении МС. Важность разработки таких алгоритмов особенно проявляется в тоннелях метрополитена, что обусловлено сложной геометрией пространства распространения радиосигнала (тоннелей) между поездами, выступающими в роли МС, и БС, размещенными вдоль линий метрополитена, а также высокой плотностью движения поездов.

Реализация требований, предъявляемых к беспроводным сетям описанного типа в метрополитене, сталкивается с задачей минимизировать требуемое количество БС, что обусловлено снижением финансовых затрат на разворачивание сети, при этом необходимо обеспечить итоговое непрерывное радиопокрытие исследуемой линии метрополитена беспроводной сетью заданного качества. Поэтому становятся актуальными, как с теоретической, так и с практической точки зрения, задачи синтеза алгоритмов радиопланирования, требующих, при этом, учета сложной геометрии среды распространения и удовлетворяющих условиям на относительно небольшие временные затраты на вычисление.

Диссертационная работа Адёркиной А.А. посвящена разработке и исследованию алгоритмов радиопланирования, то есть определению оптимального (по заданным критериям) количества БС и их расположения вдоль линий метрополитена. В рамках решаемой проблемы диссертационная работа

направлена на разработку алгоритмов проектирования беспроводных сетей в метрополитене, что соответствует области исследования по специальности 2.2.15 – «Системы, сети и устройства телекоммуникации».

Научная новизна проведенных исследований и полученных результатов

Научная новизна работы состоит, прежде всего, в разработке алгоритмов, позволяющих синтезировать расстановку БС на линиях метрополитена, с помощью которой возможна организация непрерывного радиопокрытия линии. В частности:

1. Впервые предложена и обоснована математическая модель затухания радиосигнала диапазона 5–6 ГГц в тоннелях метрополитена, основанная на методах геометрической оптики. В отличие от существующих моделей, предложенная модель учитывает сложную геометрию тоннелей метрополитена и включает параметры, полученные при экспериментальном исследовании характеристик сигнала указанного диапазона в тоннелях метрополитена.

2. Разработан комплекс алгоритмов для определения оптимальной расстановки БС на линиях метрополитена, обеспечивающий непрерывное покрытие линий радиосетью при использовании минимально необходимого количества БС. Разработанный комплекс состоит из итеративного алгоритма определения координат БС и симулятора беспроводного трафика для корректировки расположения БС и формирования итоговой расстановки.

3. Разработан автоматизированный алгоритм на основе машинного обучения, который предсказывает величину PL между произвольными точками БС и МС по геометрическим параметрам области распространения. Использование разработанного автоматизированного алгоритма позволяет существенно сократить время определения оптимальной расстановки БС.

Новизна предложенных в работе алгоритмов подтверждена государственной регистрацией программы ЭВМ.

Степень обоснованности и достоверности положений, выводов и заключений, содержащихся в диссертации

Обоснованность теоретических положений диссертационного исследования основывается на использовании классических методов теории распространения радиоволн, методах радиофизических измерений, цифровой обработки сигналов. Также, проведенные в работе исследования базируются на методах математического моделирования и натурных экспериментах.

Достоверность результатов обеспечена экспериментальной проверкой с использованием высокотехнологичной аппаратуры и подтверждена сопоставлением результатов математического моделирования с натурными испытаниями.

Результаты согласуются с современными научными представлениями и данными, полученными при обзоре отечественных и зарубежных источников. Полученные в работе результаты подтверждаются публикациями в научных изданиях, входящих в перечень, рекомендуемый ВАК.

Основные положения диссертации неоднократно докладывались и обсуждались на научно-технических конференциях, включая международные.

По теме диссертации автором опубликовано 12 работ: 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК; 2 статьи в материалах международных научных конференций; 6 статей в материалах всероссийских научных конференций и в сборниках трудов региональных научных конференций.

Значимость результатов, полученных в диссертации, для науки и практики

Работа обладает как научной, так и практической ценностью.

Теоретическая значимость работы.

Полученные автором результаты имеют значение для развития теории проектирования беспроводных сетей. В частности, диссертантом:

1. Разработана, обоснована и экспериментально исследована математическая модель затухания сигнала диапазона 5–6 ГГц в тоннелях метрополитена. Показано, что предложенная модель затухания сигнала рассчитывает величину потерь мощности сигнала (PL) при распространении между точками передатчика и приемника на участках метрополитена различного типа со средней погрешностью 5 дБ относительно величин, измеренных экспериментально.

2. Разработан алгоритм оптимальной расстановки БС вдоль линий метрополитена, обеспечивающий непрерывное покрытие беспроводной сетью требуемого участка с помощью минимального количества БС.

3. Разработан симулятор беспроводного трафика в канале «поезд – БС» для мониторинга и анализа качества работы организованной беспроводной сети. Показано, что разработанный симулятор позволяет анализировать беспроводную сеть на наличие участков недостаточного покрытия.

4. Разработан автоматизированный алгоритм предсказания PL на основе методов машинного обучения. Показано, что средняя погрешность предсказываемых значений PL составляет 2 дБ относительно значений, рассчитанных с помощью разработанной математической модели затухания.

Практическая значимость работы.

К результатам работы, имеющие практическое значение:

1. Разработанный комплекс алгоритмов для расстановки БС сократил минимально необходимое количество БС на величину до 30% (в среднем 12%) относительно количества БС в их расстановке, выполненной существующими методами, при сохранении непрерывного покрытия линий беспроводной сетью.

2. Разработанный автоматизированный алгоритм позволил в среднем в 7 раз снизить время расчета задачи радиопланирования.

Содержащиеся в диссертации результаты внедрены в производственную деятельность компании ООО «Радио Гигабит» и в научно-исследовательскую деятельность кафедры радиотехники радиофизического факультета ННГУ им.

Н.И. Лобачевского. Внедрение подтверждается актами, приложенными к диссертации.

Автореферат отражает содержание диссертации и соответствуют специальности 2.2.15 «Системы, сети и устройства телекоммуникаций».

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Считаем целесообразным продолжить работу в направлении исследований по повышению эффективности радиопланирования беспроводных сетей типа «поезд – базовая станция» в различных метрополитенах. Необходимым условием при этом является обработка предоставляемых данных о планах, профилях и других геометрических параметрах исследуемых линий.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при выполнении радиопланирования беспроводных сетей компанией ООО «Радио Гигабит», компании АО «МаксимаТелеком», и других профильных организациях, с направлениями работы по проектированию и развертыванию беспроводных сетей.

Общие замечания по диссертационной работе

1. В работе не приведено численное сравнение точности разработанной модели затухания при использовании метода геометрической оптики по сравнению со случаями использования других подходов.
2. Слабо обоснован вывод об единых параметрах проводимости и толщины переходного слоя параметров, определенных по результатам экспериментальных измерений для всех типов тоннелей.
3. Из работы не ясен вывод об универсальности разработанной модели затухания для различных положений передатчика и приёмника в поперечном сечении тоннеля.

Заключение по работе

В работе содержится решение задачи радиопланирования беспроводных сетей типа «поезд-базовая станция» в метрополитене для обеспечения полного покрытия линий радиосетью без зон радиотени при использовании минимально возможного для каждой конкретной линии количества базовых станций, имеющей существенное значение при проектировании, анализе и усовершенствовании беспроводных сетей в метрополитене.

В диссертация на соискание ученой степени кандидата наук изложены новые научно обоснованные технические решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.

Диссертационная работа Адёркиной Анастасии Александровны «Разработка и исследование алгоритмов радиопланирования беспроводных сетей в метрополитене» удовлетворяет требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Адёркиной А.А., безусловно, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.15 «Системы, сети и устройства телекоммуникаций».

Отзыв обсужден и одобрен на заседании научно-технического совета подразделения по разработке радиотехнических и измерительных систем (протокол №195-95/329-ПР от 30.01.23г.).

Кашин Александр Васильевич

д.т.н., профессор,
научный руководитель филиала - заместитель главного конструктора филиала - начальник научно-исследовательского отделения филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Российский федеральный ядерный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики» «Научно-исследовательский институт измерительных систем им. Ю.Е. Седакова»,
603951, Россия, г. Нижний Новгород,
Бокс № 486, тел. (831) 466-16-40,
e-mail: aKashin@niiis.nnov.ru

Кисленко Кирилл Игоревич

к.т.н., старший научный сотрудник научно-исследовательского отдела разработки высокочастотных радиотехнических систем филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Российский федеральный ядерный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики» «Научно-исследовательский институт измерительных систем им. Ю.Е. Седакова»,
603951, Россия, г. Нижний Новгород,
Бокс № 486, тел. (831) 469-57-08,
e-mail: xander89@mail.ru

Федеральное государственное унитарное предприятие «Российский федеральный ядерный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики», Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом», 607188, Нижегородская обл., г.Саров, проспект Мира, д.37, тел. 8(83130) 2-48-02, e-mail: staff@vniief.ru